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FC MA NDRYSHE PlaniVjetor i PunEs

HVrje I Kontekst
EC €sht6 organizat6 me tipare td veganta ne dy aspekte: njd, fokusi gjeografik dhe dy, qasja ndaj
gdshtjeve. E bazuar n€ Prizren dhe Prishtin6, organizata pdrdor qasje antropologjike nd hulumtimin dhe
zhvillim td politikave. Si rezultat, produktet e politikave kanE arritur nj6 nivel kredibiliteti pasi qE merren
me burimin e problemeve m€ shpesh se me simptomat. P€r m€ tep6r, organizata trajton gdshtje t6
veqanta tematike, si planifikimi urban, politikat kulturore dhe td ngjashme, qE mbulohen shum6 pak nga
organizatat tjera n6 Kosov6. Komponenta e hulumtimeve e EC kombinohet me sukses me aktivizmin n6
nivel komuniteti (grassroots), duke krijuar raport nd€rvardsie. P6rmes aktivizmit n6 nivel komuniteti,
organizata rregullisht komunikon me grupet e komunitetit duke mdsuar p6r gdshtjet, nevojat dhe
problemet e tyre prioritare, tE cilat e ushqejnE komponentdn e hulumtimit. KEto praktika mund€sojn6
vendosjen e njd agjende tE veprimit ku idetd vijnd nga posht6, nddrsa paralelisht sigurohet p6rfshirja e
politk€b6r6sve nE nj6 debat konstruktiv dhe td mirE-informuar. Kjo qasje mundEson pjes€marrje mE t6
gjerE qytetare dhe nj€ proces solid dhe gjith6perfshir€s t6 politik6bdrjes.

NjE num6r i proceseve te rendesishme ligjore, institucionale dhe politika kand nisur nE qeverisjen lokale
nE Kosov6. NE mesin e tyre, ndEr md tE r6ndEsishmet jand reforma e qeverisjes lokale, rishikimi i

dokumenteve tE planifikimit dhe zhvillimit lokal, bashkdpunimi dhe zhvillimi rajonal si dhe legalizimi i

nd6rtimeve pa leje. T€ gjitha kdto procese e gjejn6 EC me njd qasje td re strategjike q6 synon t'i
mobilizojE dhe orientoj6 resurset ekzistuese dhe t6 ardhshme p6r t6 lehtEsuar komunikimin mes
komunitetit dhe qeveris6 lokale nd Prizren, Sipas orientimit td ri strategjik, EC do t€ ketE orientim td
tErdsishEm komunitar, e cila do ta vendosd nE pozitdn e ndErmjetdsit pdr tE siguruar pjes€marrje t6
njdmendt€ qytetarE n€ vendimmarrje. Ky dokument i ridefinon misionin, vizionin dhe vlerat e EC, duke
reflektuar nE pun6n e viteve td fundit dhe orientimet strategjike p6r vitet nE vijim. Misioni i organizat€s
do tE jet€: EC angazhohet p6r qytetari aktive nE form6simin e ambientit jetdsor duke nxitur organizim t6
mir6fillt6 td komunitetit, demokratizim tE institucioneve dhe pasurim tE jet6s kulturore n6 qendrat
kryesore tE Kosov€s, me fokus nE Prizren dhe Prishtin6. Nd€rsa vlerat t6 cilat e udheheqin pun6n e
organizat6s jan6: paanshmdria, aktivizmi, orientimi drejt rezultateve dhe komuniteti bazd e veprimit.

Q6llimet strategjike dhe Programet
Plani Strategjik i EC €sht6 i nd€rtuar mbi tri qEllime strategjike td cilat brenda vetes kan6 objektiva
strategjike qd pErshkruajn€ nE detaje me te medha se si do tE pErmbush dhe t€ arrij6 EC misionin dhe
vizionin e saj, respektivisht:

- Qdllimi Strategiik L - Rritia e munddsive dhe njohurive pEr boshkdveprim me qytetordt
o Objektiva Strategjike 1.1- Rritje tE pranis€ sE EC nE komunitet ashtu qE t6 avancojm6

njohuritd tona, te promovojm€ aktivizmin dhe mobilizimin qytetar
o Objektiva Strategjike 1.2 -Thellim i angazhimit, me fokus nd Prizren dhe Prishtine"

' Qdllimi Strotegiik 2 - Kuptim dhe avokim m€ i mird rreth nevojove dhe olternativove pEr
pdrmirdsimin e kualitetit tE jetds sE qytetordve

o Objektiva Strategjike 2.L - NdErveprim me institucionet ashtu qE tE siguroj marrddh6nie
t6 sh6ndosh nd mes td Qytetar6ve dhe institucioneve.

o Objektiva Strategjike 2.2 - Rritje e njohurive p6r temat qE EC trajton p€r t6 tejkaluar
sfidEn e munges6s sE materialeve/literatur6s n6 kdto fusha

o Objektiva Strategjike 2.3, - Ngritje e kompetenc6s dhe kapaciteteve profesionale.
o Objektiva Strategjike 2.4 - Rritje e ndikimit pdrmes komunikimit efikas me grupe t6

ndryshme/komunitet p€r tE transmetuar mesazhin. (pR)
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- Qdilimi strotegjik 3 - pdrmbushje e misionit duke menoxhuor me efikasitet resurset nierEzore

dhe teknologiike
o objektiva strategjike 3.1- optimizimi i resurseve, struktur6s organizative dhe shtrirjes

sd p€rgjegjEsive brenda organizat6s'

o objektiva Strategjike 3.2 - Avancim i programeve dhe angazhimit, siguroj menaxhim

efikas t6 organizates dhe programeve, duke p6rmbushur me sukses misionin e

orga nizat6s.

o Objektiva Strategjike 3,3 - Menaxhim financiar, kapacitete p6r ngritje tE fondeve dhe

sigurim i qdndrueshmEris6.

Procesi i planifikimit strategjik ka rishikuar edhe qasjen programore t€ organizatEs' Duke filluar nga

janari i vitit 2015, EC funksionon me k6to tri programe:

1". Qyteti Giithep€rfshir€s (mobilizim i komunitetit)

Mobilizimi i komunitetit p6rb6n thelbin e pun€s s6 EC. ldentieti i organizat€s rrjedh nga

angazhimi komunitar. eyteti Gjithdpdrfshirds do td jet6 programi md i rEnddsish€m i organizat€s

dhe do t6 p6rfaq6soj6 tiparin dallues td EC nd raport me organizatat tjera tE shoq6risE civile'

pjese e kdtij programi do td jend veprimet qe nxisin aktivizmin qytetar nE nivel td grupeve tE

komunitetit {kryesisht lagjet urbane)'

2. Qeverisio e mird (monitorim dhe avokim)
pdr t,u siguruar q€ qeveria lokale vepron nd pdrputhje me kErkesat dhe interesat e grupeve tE

komunitetit dhe p6r t6 mbajtur gjallE presionin publik ndaj autoriteteve, programi i Qeverisjes

s6 Mi16 do te strukturohet rreth aktivitetit t6 monitorimit dhe rolin watchdog t6 0rganizat6s'

Monitorimi Esht6 njd nd6r tiparet mE dalluese t6 punEs sd EC, ndErsa ai 6shtd dizajnuar n6 atd

form6 q6 do t,i ushqej6 dy programet e tjera td organizates me informacion tE bazuar, td

shpejt6 dhe kredibil.

3. Hulumtim (Prodhim i diies)
prodhimi i dijes do t€ jete nj6 nga sferat e angazhimit te perhershdm tE organizates' Duke

nd6rtuar mbi produktet e hulumtimit td prodhuara nd vitet e fundit, organizata do tE nd€rtoj6

nj6 sistem te strukturuar tE hulumtimit dhe prodhimit tE dokumenteve td politikave. Programi i

hulumtimit do t6 forcoje edhe md tutje kapacitetin prodhues tE organizatds dhe do tE

p6rimir€soje kompetencEn profesionale nd fushat e ngushta t6 angazhimit'

Metodat e Pun6s 
''

EC p€rdor nj6 metodologji td kombinuar te pun6s, Ndondse kryesisht njihet si organizato q6 vepron n6

nivel komuniteti (grassroots), EC 6sht6 duke i konsoliduar kapacitetet hulumtuese dhe analitike

vazhdimisht. Nd6r komponent6t md tE fuqishdm tE organizatds mbeten fokusi ndaj rrjetEzimit td

brendshem (brenda shoq6ris€ civile) dhe dialogut tE politikave me qeverin€ lokale pdr reformat e

domosdoshme. Nd vijim, metodat e punds sd EC:

- Mobilizimi i.komunitetit - parimi qendror iangazhimit te EC 6shte vetorganizimi, qE e sheh

organizimin komunitar p€rtej pozicionit q6 avokon dhe pret zgjidhje vet6m prej institucioneve tE

shtetit. EC €sht6 n6 komunikim tE p€rhershdm me grupet e komunitetit dhe pErmes iniciativave

synon t,i mobilizojE k6to grupe rreth g€shtjeve tE rdnddsishme td qeverisjes dhe zhvillimit lokal,
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Monitorimi i qeverisjes lokale - nj6 perpjekje e vazhdueshme q€ nuk kufizohet vet6m ne

organet komunale, por prek edtre giyqdiin€, policine, qeverine qendrore' etj' Monitorimi

gjeneron informacion t€ bazuar Otre e paiJorganizaten me njE num6r mjetesh dhe incentivash

pEr aktivitetin ,uotul,, 
'eformdn 

e politikave dhe qeverisjen demokratike'

Avokimi p€r ndryshim - nj€ num6r mjetesh p€rdoren p6r t€ ushtruar presion t6 drejtperdrejte

ndaj qeverise lokate Jhe qendrore, ,i onelniitucioneve tjera shtet6rore' Veprimet avokuese t6

EC synojne ndryshimin n6 sferat " 
,r.niprr"nc6s dhe llogaridhenies s6 qeverisies lokale'

politikave kutturore lokale dhe mbrojtjes 
" 'i'uittitit 

tE trash6gimisE kulturore t€ Prizrenit'

Dialogu i politikave - organizata €sht€ pjes6 e nj€ numri procesesh t6 dialogut me institucionet

shteterore pEr zhvillimin dhe zbatimin e poliiikave. Dialog.u p6r politika publike realizohet

p€rmes mjeteve te nJryshme (MoU, rrartim'i p€rbashk6t idokumenteve' zbatim ikonsultimeve

publike,etj.)dhesvnonrritlenekomunikimitmesqytetar6vedheinstitucionevet6shtetit
pdrmes zbatimit mE efektiv tE politikave'

Rrjet€zimi_ECkasje||dnj6dinamik6t6renEshoq6rin6civi|et€Prizrenitdukekrijuarsinergji
mes aktorEve civilE. p€imes Rrjetit t6 Organizatave t6 Kultur6s' Forumit Transparenca'

Iniciatives p6r Mbrojtjen e Kino Lumbardhit dhe veprimeve te ngjashme' EC ka d6shmuar se

rrjetdzimi dsht€ mjef efektiv iavokimit.dhe ndryshimit' dhe p6r k6t6 arsye vazhdon t6 jet6 nj6

nia metodat me t6 rdnd6sishme tE pun€s s€ organizat6s'

- Hulumtimi - EC ka prodhuar nj6 num6r t€ konsiderueshem dokumentesh t€ hulumtimit' Gjat6

dy viteve t€ fundit, organizata t<a investuar riegullisht nE ngritjen e cil6sis€ sE hulumtimit' nddrsa

prej vitit 20L5 Ec oJ te tete hulumtimin si nj€rin nga tre programet e organizates' P6r t6

konsoliduar k6t€ kapacitet, Ec ka p6rgatitur nj6 plan te vegante qE do t€ udhezojd zhvillimin e

kapaciteteve hulumtuese te organizates'

ifi:[|!| jff ilj||:,tiTJkryesore t€ organizatEs n6 kuad.r t6 tri prosrameve t6 saj p6r vitin 2018' do te

jen6:

l.Qytetegjith6p6rfshir6se(2017-2020)_viti20lTishtevazhdimEsiemetodologjisEs6ret6
projektit,kungapunamegrupe.tekomunitetit(mebazdidentitare)uka|uanEorganizimine
njdsive torunltai" n€ nivel t6 lagjeve td qytetit dhe nE disa fshatra' Nga viti 2017 projekti

propozonzgjEriminefokusitgjeog,rafikdhep6rgjat6periudh€s2oL7-2o2opErfshirjenedhetd
n6nt6 komunave n6 projekt. Projekti synon perkthimin e nevojave dhe kerkesave tE qytetareve

n6 plane te zbatuesfime urbane te qvi"iit t6 Prizrenit. Aktivitetet q6 do t€ realizohen gjat6 vitit

jan6: takimet e rregullta ne,lagie,';unetorite e vizionimit, performansat publike' hulumtimi'

aktivizmi ndaj autoriteteve publike, zhvillimi dhe konsolidimi i platformes online mahalla'info'

monitorimi.iqeveris6lokale,fushatamediale,dokumentimidheekspozitamekonferencdn
vjetore.
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2. tndeksi i rransparenc6s Lokale (201s2018) -t bazuar n€ njd metodologji gjitheperfshirdse dhe

profesionale, Indeksi do t€ synoj€ q€ n€ baza vjetore t€ vlerEsojfl nivelin e transparenc€s

(p€rfshi trendet) s6 komunave p€rkatEse. N€ tremujorin e pard t6 vitit 20L7 6sht6 publikuar

raporti i dyt€ i Indeksit (q6 pErfshin vler€simin e transparenc6s p6r vitin 2016)' GjatE vitit 2017

6shtd punuar nd pergatitjen e raportit t6 rradh€s s6 lndeksit, q6 do t€ publikohet nd fillim t6 vitit

20L8. Pjesd e projektit esrrte eorre monitorimi i transparenc€s n6 t€ gjitha komunat e rajonit td

prizrenit dhe shtdrpce. Gjat6 vitit 2018 parashihen k6to aktivitete: monitorim i rregullt i 13

komunave, fokus grupet p6r validimin e t6 gjeturave t6 monitorimit' tryeza t6 diskutimit'

publikime t6 rregullta td t6 gjeturave permes komunikatave, analizave' info-grafeve' raportimi i

rasteve t€ shkeljeve t6 institucionet e drejtesis6 dhe qeverisE qendrore, reportazhe nd media,

dialog i strukturuar me komunat e synuara dhe t€ tjera'

Transparenca e planifikimit hapesinor nE prizren (2017) - Projekti synon hapjen e t6 gjitha

dokumenteve t6 planifikimit hap€sinor nd komundn e Prizrneit, perfshi edhe ato qE nderlidhen

me dokumentet e trash6gimis6 kulturore p€r Qendr€n Historike t6 qytetit' P€rmes krijimit t6

platformes online te pt.nitit itit hapdsinor t6 Prizrenit synohet pdrmbushja e obligimeve t6

Kartes p6r Hapjen e t6 Dh6nave si pjes6 integrale e Partneritetit p6r Qeverisje tE Hapur' si dhe

rritja e nivelit t6 llogaridh6nies publike n€ njdiin nd6r sektor6t mE jotransparent dhe tE pdrfolur

p6r keqp6rdorime n€ Kosov6. Hapja e t6 dh€nave dhe dokumenteve te planifikimit hap6sinor do

t6 krijoje mundesi m6 t€ m6dha p6r mbikeqyrjen e pun€s sE autoriteteve publike n6 raport me

urbanizmit, lejet e nd€rtimit, planifikimin zhvillimor dhe menaxhimin e trashEgimis[ kulturore'

Revitalizimi i rruges Marin Barleti (2018-2019) - Projekti syon fuqizimin e komunitetit lokal nE

Prizren si mjet efikas p€r paqe afatgjat[, rritje tE mir6qenies, mbrojtje t6 mjedisit jet6sor dhe

avansim td mund6sive p6i zhvillim t6 qendrueshdm. NE veganti, projekti 6sht6 nE harmoni tE

plot6 dhe ndihmon n6 permbushjen e objektivave t6 strategjise shteterore p€r Trashegimind

Kulturore dhe zbatimin e veprimeve t6 caktuara t€ Planit td Veprimit' P€rmes kdtij projekti

synohet konservimi i sht€pive monumente n6 rruges Marin Barleti dhe trajtimi i hap6sir6s

publike p€r t6 revitalizuar k6t6 zon6 t6 Qendr6s Historike t€ Prizrenit.

E drejta per qytetin e grupeve t6 nEnparfaqesuara t6 komunitetit n6 Prizren (2017-2018) -
Projekti 6sht€ hartuar p6r t6 p€rkrahur grupet e nenperfaqesuara t€ komunitetit n€ Prizren p6r

t€ ushtruar nE t6r6si t6 drejtat e tyre p6r qytetin (dhe tE drejtat e tjera t€ njeriut) p€rmes njd

numri tE platformave edukative, tE aktivizmit dhe mobilizimit tE komuniteit' Korniza

konceptuale e projektit bazohet n€ nocionin e TE DrejtEs p6r Qytetin' nj€ grup i parimeve

themelore tE qeverisjes urbane, q6 poashtu 6shtE kodifikuar nE Kartdn Boterore per td Drejtdn

pEr Qytetin.

AktRural (RuralAct) - aktivizmi i t6 rinjve nE zonat rurale t6 Kosov6s

projekti synon t6 kontribuoj6 n6 zbutjen e niveleve t6 p6rjashtimit social tE t6 rinjve n6 zonat

rurale duke rritur mundEsit6 e angazhimit te tyre nE nisma tE aktivizmit, vullnetarizEm dhe

aktivitete iasnte kurrikulare.

Projekti n€ m6nyr6 specifike synon t6 targetoj€ k€to grupe p6rfituesish brenda rinisE n6 zonat

rurale t6 Kosov€s: valzat me potencial aktivizmi dhe mobilizimi tE komunitetit, vajza dhe djem

3.

4.

5.

6.
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q6 nderpresin shkollimin pas shkollEs s€ mesme, vajza q6 braktisin shkollen e mesme' vajza dhe

djem t€ papun6, vajza dhe diem t6 komuniteteve jo-shumice me munddsi t6 kufizuara p6r

aktivitete jashte kurrikulare, vajza dhe djem me aft€si t6 kufizuara dhe f6mij6t e moshave tE

shkollds fillore.

7. Drejt nj6 pjes6marrje giith6p6rfshirEse nE hartimin e politikave

Projektivazhdont6imp|ementohetedhen6vitin2018ngarrejtiiorganizatavet6shoq6ris6
civile civikos n6 partneritet me qendrat rajonale t6 civikos-it i cili p6rkrahet financiarisht nga

ProgramiMATRA,menaxhuarngaAmbasadaeMbret6ris6s6Ho|and6sn6Kosov€.Nekete
projekt EC €sht€ partner pdr rajonin e Prizrenit dhe kontribuon duke asistuar civikos-in me

ndihm6 logjistike, administrative dhe duke kontribuar nd monitorimin e procesit t6 konsultimit

me publikun nd baz6 t6 ligjeve t6 propozuara nga organizatat e shoq6ris6 civile:

Iniciativat tiero

L. Politikat kulturore lokale (RroK Prizren) - rrjet€zimi lokal i sken€s sd pavarur kulturore 6sht6

nd6r zhvillimet m6 t6 16nd6sishme n€ sektorin e kultur€s n€ Prizren. Si pjesd e k6tij rrjeti' EC do

t€ vazhdoje t€ angazhohet p6r zhvillimin e politikave kulturore lokale n6 Prizren, q6 do t6

sigurojne zbatim konkret tE zotimeve p6r zhvillim ekonomik p€rmes kultures t6 vendosura n6

Planin Zhvillimor Komunal 2025 te Prizrenit'

2.KinoLumbardhi-iniciativap6rmbrojtjenekinoskaofruarnj6shembu||temireseorganizimi
dhe bashkimi mund t6 sjellE efekte tE deshiruara' Angazhimi p6r Kino Lumbardhin do tE

vazhdoje edhe gjat6 pjeses s6 dyte td vitit 2O!7, me synimin q6 t6 pErfondoje procesi i

shpron6simit nga qeveria e Kosoves dhe t6 funksiona|izohet hap6sira p6r t,u perdorur nga

komuniteti.

3.Rriet6zimet.ECdot6vazhdojEt6konso|idojdpozitdnevetbrendarrjetevenaciona|edhe
rajonale, nd6rsa si pjes€ e tyre do t6 vazhdoj€ t6 jet6 pjes6 e iniciativave t6 shoq€rise civile n6

nive|in qendror. K€to iniciativa p6rfshijn€: zbatimi i strategjisa s6 bashk6punimit mes qeverise

de shoq6risE civile (p6rmes Civikos), hartimi i strategjive shtet6rore t€ kulturds dhe trash€gimisd

kulturore (pErmes Forumit Kulturor), etj'

4. Shkolla pEr Planifikim dhe Zhvillim Urban - pas tre edicioneve t6 organizuara n€ vitet 2015'

2oL6,2ot7 ,EC do t6 tentoje t€,realizojd edhe cikel tjeter te kdsaj Shkolle gjatd vitit 2018, duke e

nderlidhurk6t€iniciativEmeprojektettjeran6realizim.

Plani i pun6s pEr vitin 2018 u miratua nE takiPD etor tE Kuvendit t€ Andtar6ve tE'Et Ma Ndryshe
,/

mbajtur mE 28 Shkurt 2018, nE Prizren
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